
Kotlandík
Školní časopis ZŠ Kotlářská              prosinec – únor 2023                 2. číslo, 7. ročník 



prosinec - únor 2023 strana 2Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 3Kotlandík

Slovo šéfredaktorky
Milí čtenáři,

přestože Vánoce a asi i zima a sníh jsou v nenávratnu, 
toto číslo Kotlandíka nám  je na chvíli vrá�. Společně 
si připomeneme, jaký byl vánoční koncert, kolik kolem 
něj bylo práce. 
Jaru se letos nějak nechce, tak se můžete nechat in-
spirovat a čekání si zkrá�t třeba knížkou, hrou nebo 
příjemným posloucháním. 

Eliška Nečasová

Jmenuji se Eva Mrhálková a mám dva oblíbené koníčky. 
Ráda dělám parkour, který se jmenuje inBalance. Také 
ráda trávím čas v digitálním světě jako například 
v Robloxu, Minecra�u a FNaFku. V inBalance už mám 
celého Mini Mastera, potom mám z Crazy Mastera 
náramky „cartweel star, �c-tac, wall run (nejlehčí 
z celého Crazy Mastera), handspring a kong precise“. 
Také mám doma kočku Aiwu, která je zástupcem 
plemene mainských mývalých koček. 

Jsem Emil Hašan a chodím do páté třídy. Můj 
nejoblibenější předmět je matema�ka. Školu mě někdy 
bavý a někdy ne. Mám hodně kroužků a nejvíc mě 
bavý violoncelo a horolezectví. Moje první škola byla 
ve francií. Učím se pět jazyků francouzš�nu, němčinu, 
češ�nu, slovenš�nu a anglič�nu. Nejsem z Česka jsem 
ze Slovenska ale narodil jsem se v brně. V Česku jsem 
poměrně pět let. Dva roky školy jsem strávil v praze 
jeden rok v brně a jeden rok ve francií. Moje dvě 
zvířata jsou kočky.  

 Obsah      
Slovo šéfredaktorky ........................................ 2

Ze života školy ................................................. 3 

Co nás zajímá a baví ....................................... 6

(Ne)známé země............................................. 7

V�py ................................................................ 8

Zajímavá zvířata .............................................. 8

Vzniklo v Prak�cké češ�ně............................ 10

Jmenuji se Edita Wuschová. A ráda sportuju  kreslím 
a mám ráda přírodu mám nejlepší kamarádku Medu. 
Chodíme spolu do školy. Moje nejoblíbenější barva je 
zelená. Mám doma andulku a mám sestru. Příběh bych 
chtěla psát o zvířatech a aby tam byla jedna zebra. 

Jmenuji se Adéla Průšová a chodím do páté třídy. 
Mám dva bratry. Jmenují se Samuel a Tobiáš. Dělám 
horolezení a chodím do všestrannos� v Sokole. Mám 
ráda matema�ku a škola mi celkem jde. Budu se hlásit 
na víceleté gymnázium a proto každý čtvrtek budu 
mít přípravku na ty testy. Taky ve volném čase dělám 
gymnas�ku a někdy si zahraju i volejbal. Nemám moc 
kamarádek,  protože se se mnou moc lidí nebaví. Doma 
máme i andulku, která se jmenuje Knoflíček. Jsem 
uzavřená osoba takže jestli ze mě někdy budete ch�t 
vytlačit nějaké tajemství, tak vám to bude k ničemu, 
protože se toho moc nedozvíte. Také hraju na klavír.

Jmenuji se Emilie Kimmerová. Chodím tu do školy i na 
různé kroužky dozvím se tu vždy něco nového a zají-
mavého zábavnou formou. Tato škola je zaměřená na 
sport a mě to baví. Naše třída je fajn a máme dobrou 
paní učitelku a za to jsem ráda. 

Ahoj jmenuju se Tereza Stašková a je mi 10 let. Moje 
oblíbená barva je tyrkysová nebo zelená. Můj oblíbený 
sport je orientační běh nebo ráda jezdím na koních 
ve Vlašimi. Chodím na školu, ve které učí můj trenér 
a moje trenérka. Dělala jsem závodně plavání a lezení. 
Bydlím v paneláku v Brně. Mám dvě sestry Sáru a Sofii. 
Mám 5 mazlíčků z toho křečka Marušku, králíka Čudlí-
nu , ježka Gertrůdu , pejska Enzo a na konec želvu Paní 
Kořínkovou. Já vím, máme skoro zoo. Hraju 5 let na 
zobcovou flétnu budu hrát na klavír. Až budu velká chci 
být cukrářkou nebo herečkou.

Redakce



prosinec - únor 2023 strana 2Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 3Kotlandík

 Ze života školy      

Vánoční koncert se každoročně opakuje. Koná se 
pravidelně v Husově sboru v ulici Tyršova. Spoustu 
příprav, učení se a hlavně to nejdůležitější je  to aby si 
to všichni užili. Někdy se nekonal vůbec,  nemohli jsme 
se sejít všichni dohromady. Na vánočním koncertě 
zpívá první stupeň i druhý stupeň. Koná se třikrát - pro 
rodiče, žáky prvního a poté druhého stupně. 

Zpěváci se těší, ale také ví, že to není lehké jít jen tak 
před všechny žáky, které buď znají, nebo ne. Vánoční 
koncert připravuje paní učitelka Pokorná, pan učitel 
Rybička a paní učitelka Gajdošíková. Tato školní akce se 
koná asi týden před Vánoci. Letos se také připomínaly 
vánoční tradice - li� olova, krájení jablka, pouštění 
lodiček a těchto tradic je samozřejmě víc.. 

Na koncertě se můžete setkat s hudebními nástroji 
třeba: housle, kontrabas, kytara, klavír, ukulele a to 

Vánoční koncert

Vánoce a vánoční zvyky

nejhlavnější jsou nádherně znějící varhany. Pro diváky 
je taky stvořené divadlo jako třeba Jeníček a Mařenka. 
S divadlem se určitě druhý stupeň nadře stejně jako 
zpěváci druhého a prvního stupně. Na koncertě jsou 
dě� od prvních až devátých tříd. 

Tereza Rakovská, V.B

Vánočních tradic se vytvořilo spousta, ale dnes už se 
na některé pozapomnělo. Pár jich lidé dodržují do-
dnes.
Mezi známé tradice patří li� olova. Když se vám vy-
tvaruje více dobře vyvedených kruhů, znamená to, 
že budete mít štěs� a žít si v blahobytu. Dva kruhy 
znamená, že budete mít svatbu. Více porušených kru-
hu kruhů tak vás nic dobrého nečeká a dva porušené 

kruhy znamená rozchod s partnerem, zrušení zásnub 
či svatby.
Mezi další známé vánoční zvyky patří krájení jablíčka. 
Většinou ho rozkrojíme po štědrovečerní večeři. Jabl-
ko rozkrojíme na dvě poloviny. Pokud uvnitř rozkroje-
ného jablka uvidíte hvězdičku, budete v příš�m roce 
zdraví a šťastní. Naopak křížek nebo červ značí nemoc 
či smrt.
Další známý zvyk je pouštění lodiček. Podle tradice 
pouštění lodiček dokáže předpovědět budoucnost 
nebo odpověď na věc, kterou chcete znát. Když lo-
dička zůstane u břehu tak vás nečekají žádné velké 
změny. Pokud dopluje daleko tak by se vaše plány 
měly vydařit. Zase když třeba lodička dopluje na 
druhý břeh, dostanete to, po čem toužíte. Když vaše 
lodička bude dlouho na hladině nebo dlouho sví�t tak 
vás čeká dlouhý a krásný život.

Adéla Průšová, V.C



prosinec - únor 2023 strana 4Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 5Kotlandík

Zimní den sportu

Lyžování je klasický zimní sport. Určitě jste ho zkoušeli 
já tedy ne ale musí to byt zábava. Před 20. stole�m se 
používalo na dovoz věcí . Ale po 20.stole� se začalo po-
užívat jako sport tedy ne okamžitě. Když lyžujete může-
te závodit nebo jen tak pro radost. Můžete také skákat 
se skokánku když závodíte nebo se pouštět s prudkých 
svahů. A když chcete taky závodit tak to musíte zase 
hodně trénovat museli by jste se pus�t na černou drá-
hu. A i na tu by  jste museli hodně trénovat.  A to hodně 
důležité dobře se obléknout  jinak tam zmrznete. No 
takže co k tomu dodat zkuste to pokud jste se do toho 
nepus�li. Pokud ano tak jste dobří já teda ne.

Michaela Coufalová, IV.B

www.ceskeapolskebetlemy.czVánoce jsou svátky pohody, rados�, lásky, přátelství 
a mnoho další pěkné atmosféry.
Je to ale hlavně oslava narození Ježíška (Ježíše Krista). 
Je to milý čas s rodinou, s přáteli a blízkými. Lidé si 
dávají dárky na Vánoce jako znak toho že se mají rádi. 
A abychom si to ještě zpříjemnili, tak pečeme cukroví. 
K Vánocům patří mnoho tradičních zvyků, ale ne všech-
ny dodnes dodržujeme. Jeden z doteď udržovaných 
zvyků je stavění betlémů. Tento zvyk sahá daleko do 
minulos�. První betlémy vznikaly už ve středověku, 
ale pořádně se začali stavět až v polovině 16. stole�, 
kdy betlémy měli mo�vovat lidi pro katolickou církev. 
První betlémy byly prosté, byly na nich vyobrazeny jen 

základní postavy (Marie, Josef, Ježíšek, oslík, ovečka 
a vůl). Časem se však rozrůstaly o další postavy (tři 
krále, samozřejmě anděly, pastýře, velbloudy atd.). 
Nejznámější betlém je v Třebechovicích, je pohybující 
se a velmi nádherný. Ovšem pokud se na něj budete 
ch�t podívat, musíte si návštěvu rezervovat předem. 
Tomuto betlému se také říká Proboštův betlém, pro-
tože ho vytvořil Josef Probošta, Josef Kapucián a  Josef 
Frimla. Byl prohlášen za národní kulturní památku, 
a to v roce 1999.

Emílie Kimmerová, V.C

bruslení
Dne 27.1 se konal zimní den sportu. Naše třída 5.C 
měla sraz ve třídě už převlečený obu� a s batohem 
kde jsme měli brusle a všechno potřebné. Vyrazili jsme 
asi 8:15  směrem k Mendlovu náměs� a pak rovnou 
k Rondu. Když jsme došli tak jsme ještě chvilku počkali 
a pak jsme šli do šaten si dát brusle a ostatní. Jak jsme 
byli, všichni hotoví tak nás paní učitelka pus�la na led. 
Bruslili jsme asi dvě hodiny a jestli  jsme si vzali nějaké 
peníze tak jsme si mohli po čas bruslení něco koupit 
v  automatech u vchodu taky jsme se mohli najíst. Když 
jsme do bruslili tak jsme si sundali brusle a šli jsme 
zase směrem k Mendlovu náměs� kde jsme počkali na 
trolejbus a jeli jsme směrem ke škole. Kdo měl oběd 
tak šel do školy s paní učitelkou ta ten kdo už mohl jít 
domů tak se rozloučil s paní učitelkou a šel. Bruslení 
jsme si všichni moc užili.

Tea Válková, V.C



prosinec - únor 2023 strana 4Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 5Kotlandík

Návštěva kostela 
Na začátku března se některé třídy šly podívat do kos-
tela Panny Marie Pomocnice křesťanů v Žabovřeskách. 
Takto návštěvu prožila 5.B.

1.března byla 5.B v kostele panny Marie Pomocnice 
křesťanů. Užili si spoustu zábavy. Hned jak vstoupili 
do kostela, je  přivítala hudba z varhan. Posadili  se do 
lavic a viděli studánku křesťanku. Dostali do rukou svíč-
ky, které byly vyrobeny z včelího vosku. Také si popřáli 
pohodový den, aby je panna Marie ochránila. Dostali 
na ochutnání oplatky, které se vyrábí z vody a mouky. 
Kromě toho, že varhany poslouchali, mohli si je i zblízka 
prohlédnout. Byli i na střeše kostela u tří zvonů, které 
zvoní ve 12:00 a na umíráček. Dříve zvonění upozorňo-
valo i na povodeň nebo bouřku. 
Udělali i to že si zapálili svíčku a postavili ji před obraz 
panny Marie. Měli myslet na někoho, kdo má trápení 
nebo má těžkou nemoc a panna Marie ty dotyčné měla 
ochránit. Odnesli si obrázky s pannou Marií a hlaholici.
.

Tereza Rakovská, V.B

Dne 27. ledna byl zimní den sportu. Sraz byl v 6:45 
u Právnické fakulty, odjíždělo se, ale 7:00. Jeli jsme na 
Červenou vodu, což je v Orlických horách. 
Cesta byla dlouhá, ale stála za to, protože když jsme, 
tam přijeli, zjis�li jsme, že je to tam vážně krásné. 
Nejdřív jsme si řekli instrukce, ukázali jsme si, kde jsou 
záchody atd.. Když už jsme věděli, co je kde, co máme 
dělat, když se něco stane, tak jsme se začali obouvat do 
lyžáků. Po obu� do lyžáků jsme si vzali lyže a hůlky a šli 
jsme po takových velmi kluzkých schodech nahoru. Na-
hoře jsme se obuli  do lyží, učitelé si nás rozřadili podle 
toho, v jaké třídy chodíme a pak už jsme konečně asi 
v 10:30 mohli jít lyžovat. 
Před obědem jsme všichni jezdili s učitelem nebo uči-
telkou, která nás měla na staros�. Jezdili jsme všichni 
( po ročnících jací jsme byli) v hadu za sebou. Sněhu 
nebylo moc, a proto tam rozprašovali sníh sněžnými 
děly, což jsou takové veliké,, děla“ která pomocí vody 
dokáží vyrobit sníh. 
Po asi hodině a půl jsme šli obědvat. K obědu jsme si, 

každý dal, co chceme, samozřejmě také podle toho, co 
tam bylo. Měli to tam ale velmi dobré. Mohli jste si 
tam dát klidně i donuty. Po obědě mohli páťáci jezdit 
sami, ale ve skupinkách aspoň po dvou. V 16:00 jsme 
odjížděli zpět do Brna, ale někteří už byli vážně rádi, 
že už jedou domů. V autobusu jsme si udělali pohodu 
a v pořádku dojeli domů.

Adéla Průšová, V.C

www.snow.cz

www.tourismato.cz



prosinec - únor 2023 strana 6Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 7Kotlandík

 Co nás zajímá a baví     

Animal Kingdom (teď nemyslím ten film, co na mě vyjel 
v Googlu) vyrábí firma Kraš a vypadá to moc pěkně. 
Vyrábí mléčné čokolády,  v nich jsou obrázky zvířat, 
které si můžete vlepit do Animal Kingdom alba. Prostě 
sníte čokoládu a vykoukne na vás obrázek zvířete. Ten 
potom sloupnete od speciálního papíru, na který se 
nálepky dávají. Na něm je kód do Animal Kingdom 
webu, do kterého můžete ten kód zadat. Potom se 
můžete podívat do okénka, na němž je nápis Album, 
a podívat na svoje nálepky. Pokud chcete vyměňovat, 
najedete si na okénko s nápisem Výměna a tam můžete 
dávat jiným uživatelům prosby o jiné nálepky (ne vždy 

www.databazeknih.cz

Animal Kingdom

Alenka v říši divů
Tenhle příběh je o holčičce Alence, která žila v bohaté 
rodině. Když vyrůstala, zdály se jí noční můry. Jednou 
když byla na zahradní slavnos� viděla králíka ve vestě 
z jejího snu. Následovala ho a spadla do jeho hluboké 
nory a probrala se v neznámém domě. Pomocí dortu 
anápoje mohla projít malinkými dveřmi které byly je-
diné odemčené. Když prošla dveřmi, ocitla se ve světě, 
který znala ze svých snů. Potkala Kloboučníka, dvojčata, 
myš, mluvícího psa a housenku. Když jí pověděli o tom, 
že v budoucnos� zabije draka Tlachapouda a přemů-
že zlou královnu, nemohla tomu uvěřit. Dozvěděla se 
také, že zlá královna srdcí nechává svým nepřátelům 
s�nat hlavy. Potom se stalo to, že ry�ři zlé královny za-
jali Alenčiny přátele. Alenka se vydala je zachránit. Po-
mocí psa Barona se dostala do sídla zlé královny. Tam 
získala Vorpálový meč, kterým jediným mohla zabít 
Tlachapouda. Šla se poradit za Bílou královnou. Mezi-
�m zlá královna vyhlásila válku Bílé královně, protože 
věděla, že Alence pomáhá. Zlá královna šla v čele své 
armády pro� vojsku Bílé královny. Nakonec se obě krá-
lovny dohodly že válku rozhodne Alenka a Tlachapoud. 
Nakonec Alenka Tlachapoudovi usekla hlavu azlá krá-
lovna prohrála, protože její vojáci se obrá�li pro� ní. 
Bílá královna poslala zlou královnu do vyhnanství spolu 
se srdcovým klukem, protože to byl její hlavní pomoc-
ník. Nakonec se Alenka vrá�la domů.

Tereza Stašková, V.B

vám prosbu přijmou). Já se tam jmenuji Alfa samec. 
Ale teď k již zmíněnému albu. Album i web obsahují 
250 nálepek. Také mají nálepky číselnou část, kterou 
dejte na takzvaný Výherní list. Tam jsou před�sknuta 
čísla a do nich vlepíte to číslo. Jakmile budete mít 
všechny čísla, tak odstřihnete Výherní list a dáte ho 
do obálky (odpovídající obálky jinak se čísla odlepí) 
a oni vám zavezou sladký balíček plný sladkos�. A také 
se můžete vztahovat ve třídě �m albem. V prosinci 
soutěž končí!!!

Eva Mrhálková, V.B



prosinec - únor 2023 strana 6Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 7Kotlandík

Kašpárek v rohlíku
V sobotu 10. 12. 2022 se v Brně konal koncert Kašpárka 
v Rohlíku. Bylo tam něco kolem 350 lidí. Největší úlet 
ale byl samotný Kašpárek v Rohlíku osobně. Taky se 
Kašpárek omlouval, že měl do Brna přivést 3 sestry (na 
píseň tři sestry jsou asi logicky potřeba 3 sestry), ale 
přivezl jen 2. Konkrétně nepřivezl prostřední. Jména 
zpěváků a muzikantů: Ondřej Pečenka, Michal Mareda, 
Jiří Šponar, David Koller, Milan Cais, Denisa Posekaná, 
Blanka Šrůmová, Lenka Dusilová, Filip Nebřenský, Jarda 
Svoboda, Tonya Graves a Radek Banga, ale představení 
zpěváků bylo bohužel s mou oblíbenou písní Želvy, 
takže polovina písničky pryč. Když si je pus�te na 
Spo�fi, budete si myslet, že si do nahrávacího studia 
pozvou kupu dě� a začnou zpívat, ale ve skutečnos� to 
zpívá několikrát programem upravený hlasy zpěvaček. 
Potom tam byly i nové písničky jako třeba Panenka, 
kterou si chtěl někdo koupit, ale zpěvák, co ji napsal, 

ji neprodal. Třeba již zmiňované Tři Sestry byla nová 
písnička. Opodál stál řidič kašpárkovské dodávky, 
který prodával čepice, tetování, nálepky, atd…  Z těch 
zpěváků přímo cákal pot. A nakonec, když se vycházelo, 
si do exitu stoupnul Kašpárek a fo�l se s dětmi a dával 
si s nimi placáky. 

Eva Mrhálková, V.B

www.bejbypank.cz

Michael Jordan je bývalý americký profesionální bas-
ketbalista. Ale nejmenuje se Michael Jordan. Jmenuje 
se Michael Jeffey Jordan. Narodil se 17. února 1963 má 
59 let. Měří 1,98m. Místo, kde se narodil, je v Brooklynu 
v USA. Má 5 dě�. V září se oženil s Juanitou Vanoy, se 
kterou má dva syny (Michael Jeffrey a Marcus James) 
a dceru (Jasmine). Má čtyři sourozence (Larry Jordan, 
Roslyn Jordan, Deloris Jordan, James Jordan Jr.  
Je považován za jednoho z nejlepších basketbalistů 

Michael Jordan
všech dob. Hrál v NBA za tým Chicago Bulls (1991,1992
,1993,1996,1997 a 1998). Byl na olympiádě roku (1984 
a 1992), kde si udržel zlatou medaili. V roce 1984-85 
hrál 82 zápasů a hodil 837 košů, to znamená, že dal 
2313  bodů. Jako přezdívku má Air Jordan,  protože  
dokáže hodně vysoko vyskočit. 

Liliana Bobrovská, IV.B

Skau�ng v  Anglii založil  Robert Baden Powell. Byl 
to vojenský důstojník. V České republice ho založil 
středoškolský profesor tělocviku, Antonín Benjamín 
Svojsík. Pro dívky v České republice ho založila Vlasta 
Kosenová. 
Skau�ng existuje prak�cky ve všech zemích kromě 
Číny, Kuby, Severní Korey a Laosu. Mezinárodí den 
skautů je 25. dubna, a pokud jste skaut či skautka, mů-
žete si vzít šátek. Ten den se také slaví sv. Jiří, který je 
patron skautů v České republice, dále je patronem An-
glie, vojáků a rolníků.  Nejznámější legenda o sv. Jiří je, 
jak zabil draka, který trápil Lybijské město Silenu. Tento 
drak sídlil u tamní řeky, a lidé mu museli obětovat své 
ovce a nakonec i lidi.

Skau�ng

Mezi Skautem a Junákem není rozdíl. Od roku 2015 
je oficiálním názvem Junák. Naopak mezi Pionýrem 
a Skautem rozdíl je. Já osobně do Skautu chodím moc 
ráda, dozvídám se tam nové věci o naší historii, a taky 
hrajeme různé hry. 

Meda  Dvořáková, IV.A



prosinec - únor 2023 strana 8Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 9Kotlandík

Americký dolar
Americký dolar je oficiální měna Spojených Států 
Amerických (USA). Na celém světě se nejvíc používá 
k placení při mezinárodních obchodech. Banky po-
užívají americký dolar jako bankovní rezervu neboli 
bankovní hotovost. V roku 2004 bylo mezi lidmi téměř 
700 miliard dolarů, z čehož byla většina mimo USA. 
Americký dolar se začal používat v USA 6. července 
1785. Dolarové bankovky jsou jeden dolar, dva dola-
ry, pět dolarů, deset dolarů, dvacet dolarů, padesát 
dolarů a sto dolarů. Na každé dolarové bankovce je 
nějaká významná americká osobnost. Na jednodola-

rovce je první prezident USA George Washington, na 
dvoudolarovce je tře� prezident Thomas Jefferson, na 
pě�dolarovce je šestnáctý prezident Abraham Lincoln, 
který zrušil otroctví. Na dese�dolarovce je jeden z prv-
ních otců zakladatelů, který napsal americkou ústavu, 
Alexander Hamiliton, na dvace�dolarovce je americký 
poli�k a válečník Andrew Jackson, na padesá�dolarov-
ce je americký generál a zároveň i osmnáctý americký 
prezident Ulysses S. Grant a na stodolarovce je jeden 
z otců zakladatelů USA Benjamin Franklin.

Emil Hašan, V.B

Tajná zahrada je moc pěkná knížka.  Na začátku je to 
hrozné, ale jinak moc pěkné, jak už jsem říkala. Začne 
se to postupně zlepšovat. Prvních pár chvil se vám zdá, 
že za chvíli odložíte tu knihu a už ji neotevřete.  A pak 
zvítězí zvědavost. Říkáte si, mně to nedá spát, já musím 
číst dál. Chci vědět, jak to dopadne. Hlavně když už se 
to zlepšuje, tak si úplně říkáte, já to chci dočíst. 
Tak tedy malé  shrnu� knížky. Hlavní postavou je malá 
holčička jménem Mary. Která je hrozně otravná. Chů-
va ihned po  porodu poznala že její paní nechce Mary 
vídat ani vidět. Tak že proto byla Mary tak otravná. 
Pak její maminka i ta�nek zemřeli na choleru, a proto 
musela Mary za svým strýcem. A jela zajím na parníku. 
A to by mohlo být všechno.  

Michaela Coufalová, IV.B

Tajná zahrada

Tato stolní hra je velmi zajímavá, ale i docela těžká. 
Proto je lepší ji kupovat starším dětem (podle mě od 
10 let minimálně, ale můžou ji hrát všichni).  Je od 8 do 
99. Nasadíte si brýle a najednou vidíte všechno kolem 
sebe vzhůru nohama. Zní to lehce, ale ani zdaleka to 
lehké není. Děláte čáru nahoru a vidíte, to jako kdy-
byste ji dělali dolů a hned jste zmatení. Je to výborná 
rodinná hra, při které se hodně nasmějete a užijete si 
spoustu legrace a zábavy!!! Také získala ocenění hrač-
ka roku 2020 (1. místo). Většinou stojí kolem 500 Kč. 
Je výborná například na párty, večírek nebo jen, tak na 
pobavení. Pokud už vám to jde, můžete si vymyslet své 

Hra: Vzhůru nohama

vlastní a originální výzvy. Může ji hrát  2-6 hráčů a ob-
sahuje: 1 brýle (ty vám obrá� svět vzhůru nohama), 
1 blok na kreslení (například obrázků – samozřejmě 
vzhůru nohama), 25 karet se zadáním a 5 karet pro své 
vlastní zadání.

Emilie Kimmerová, V.C

www.databazeknih.cz



prosinec - únor 2023 strana 8Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 9Kotlandík

Tchai-wan    
Tchaj-wan je ostrov. Leží ve Východočínském moři. 
Tchaj-wan má třináct měst. Hlavní město   Tchaj-wanu 
je  Tchai-pei. Můžeme tu vidět panelák, který má 101 
pater, jmenuje se Tchai-pei 101. Jsou tam taky jiná za-
jímavá místa, např. Chiang  Kai-shek, slavná pamětní 
síň s výstavami věnovanými historii obklopená velkým 
parkem se zahradami a jezírky s rybami. 
Jedním zajímavým místem je taky pláž. Můžeme se dí-
vat na živé kraby, a sbírat mušle. Je to zábava. Hodně se 
tam jí mořské tvory (např. chobotnice, krevety a ryby). 
Jí se to většinou na hos�nách nebo na oslavě (někdy 
i na večeři). 
Kdysi to byl Japonský Tchaj-wan, bylo to období dějin 
ostrova Tchaj-wanu. 1895 až 1945 byl ovládnutý Ja-
ponskem. Japonsko chtělo mít větší území. Ale teď už 
na Tchaj-wanu válka není. 

Yi-Ai Lu, IV.B

Německo       
Německo nebo plným názvem Spolková republika Ně-
mecko, zkratkou SRN je středoevropský stát rozdělený 
do 16 spolkových zemí. Německo sousedí na západě 
s Francií, Lucemburskem, Belgií a Nizozemskem. Na 
severu sousedí s Dánskem a jeho břehy jsou omýva-

 Země (ne)známé      

cestyposvete.cz

né Severním a Baltským mořem. Na východě sousedí 
s Polskem a na jihu s Švýcarskem a na jihovýchodě 
s Českem a Rakouskem. Rozloha je 357 023 kilometrů 
čtverečních, území státu se nachází v mírném podneb-
ném pásmu. Německo mělo v roce 2021 83 milionů 
lidí, �m je Německo nejlidnatějším státem v Evropské 
unii. Do roku 2009 bylo Německo největším dodavate-
lem zboží, je druhým největším světovým poskytovate-
lem pomoci. Německo je demokra�ckým státem a taky 
jeho hlavním městem je Berlín. Je členským státem 
NATO a OSN. Kraj Münster se pyšní nejhezčími hrady 
s vodními příkopy, které se v nížině dochovaly. Pevnost 
Königstein, Zámek Moritzburg. Nejvyšší hora Německa 
se jmenuje Zugspitze a její nejvyšší vrchol má 2962 
m. n. m. Hlavními povodími v Německu jsou: Dunaje, 
Rýnu, Labe, Vezery a Emže. Německo taky vlastní auto 
značky, Škoda, Volkswagen, Mercedes, Audi, BMW, 
Opel, Buga�, Seat, Porsche, Lamborghini, Duca�, Sca-
nii, MAN, Bentley a Neoplan.

Patrik Bedáň, V.B

1-cestovni.cz



prosinec - únor 2023 strana 10Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 11Kotlandík

žralok bílý

Žralok bílý, nazýván také lidožravý, se nachází ve 
všech pobřežních vodách,  kde se teplota pohybuje 
kolem 12 – 24 °C. V dospělosti dorůstá 4,6 – 5 metrů 
a váží nejméně 1 000 až 3 000 kg.  Je to dobrý 
plavec, dokáže plavat rychlostí 55 km v hodině. 

vedator.org

Žije především v Kalifornii, Japonsku a Jižní Africe. 
Samice dospívají v 33 letech, zatímco samci v 26 
letech. Dožívají se až 70 let. Žraloci se živí převážně 
tuňáky, žere však i vydry, rejnoky a jiné žraloky. 
Pokud se vám stane, že takového žraloka potkáte, 
nedělejte rychlé pohyby a hlavně v tomto případě 
nedělejte mrtvé!  Žralok většinou neútočí, když se 
k němu neotočíte zády.  Dívejte se na něho a pomalu 
se oddalujte. Žralok bílý má okolo 252 zubů v 5 až 
15 řadách. Jeho odborný název je carcharodon 
carcharias. Vydrží i jeden měsíc bez jídla. V roce 
2020 se podařilo zaznamenat nový rekord skoku, při 
kterém se žralok dostal do výšky 4,6 m nad hladinou 
moře. V havajskýs vodách byl zahlédnut největší 
žralok na světě který měřil přibližně 7 m.

Meda  Dvořáková, IV.A

 Zajímavá zvířata     

 V�py     
 Paní učitelka říká Zdeňkovi:
ZZZddddeeeňňku mmměěěě jjjeee zziimmaa:
a Zdeněk říká: tak si běžte stoupnout do rohu.
A paní  učitelka se ptá:
a proč?
A Zdeněk jí odpoví:
protože je tam 90 stupňů.
 
Pepíček říká tátovi:
já se chci oženit.
A táta se zeptá:
a s kým?
S mojí babičkou.
Táta se zeptá:
a proč?
Uklízí mi, vaří mi. Je to prostě skvělá žena.
Ale Pepíčku má to jeden háček.
ty se nemůžeš oženit s mojí mámou!
Ale můžu, protože ty ses oženil s tou mou.
 
Šli dva policisté a jeden z nich říká:
Hele tady je sto korun.
 Neber ji je falešná!
A proč?
Copak jsi viděl stovku s třemi nulami?

Zdeněk se ptá paní učitelky:
paní učitelko, myslíte, že existují zombíci?
Ne Zdeňku nemyslím.
Viděla jste nějakého?
Ne neviděla.
A víte proč.
Protože neexistují?
Ne, protože jsem je všechny zabil.
 
Mami, můžeš mi něco zapla�t ve hře?
A máma říká:
Co pak si myslíš, že peníze rostou na stromech?
Ale mami s čeho jsou peníze?
Z papíru.
A z čeho je papír?
Ze dřeva
A dřevo je…
Strom.

Miluji knihy, které vás rozbrečí už na první stránce. Teď 
čtu učebnici matema�ky pro devátý ročník a je to fakt 
síla.

Výběr: Patrik Bedáň V.B, Emil Hašan, V.B



prosinec - únor 2023 strana 10Kotlandík prosinec - únor 2023 strana 11Kotlandík

 Vzniklo v Prak�cké češ�ně     
Rozhovor s paní učitelkou Sekerkovou
Kdy jste se rozhodla, že budete učitelkou? Dokázala 
byste odhadnout váš věk? 
Když jsem byla na základní škole.

Co vás k tomu vedlo? 
Bavilo mě to.

Jaké máte k této škole vztahy? 
Ty nejtěsnější, chodila jsem sem i jako malá.

Co vás na této práci nebaví? Štveme vás nějak? 
Ano, když na vás musím křičet.

Proč jste se rozhodla pracovat zrovna tady? 
Chodila jsem sem i jako malá a mám to kousek od 
baráku.
Co byste dělala, kdybyste nebyla učitelkou? 
Byla bych doktorkou, protože jsem chtěla.  

V kolika letech jste začala pracovat? Bylo to lepší než 
dnes? Bylo mi 23 let a bylo to jiné.  

Proč jste nechtěla pracovat na druhém stupni? 
Chtěla jsem na druhém stupni učit češ�nu, jenže to 
bylo vždy zkombinované s nějakým jiným předmětem, 
který mě nebaví.  

Učíte pořád ve stejné místnos� jako dříve? Pokud ne, 
tak kde byla ta bývalá? 
Ne, začínala jsem ve třídě kde je momentálně 2.C.

5minutové psaní
To vám takhle kamarád vymyslí šílené téma a vy o 
něm musíte 5 minut bez přestávky psát. Počáteční 
hrůzu brzy střídá překvapení nad �m, že to není až tak 
složité.

Svět ponožek

Jednou jsem v pondělí šla do bazénu a musela jsem 
si sundat ponožky. Až jsem se vrátila do šatny se 
převlíct, nemohla jsem najít svoji nejoblíbenější 
ponožku. Rozhlédla jsem se kolem, podívala jsem 
se do skříňky a najednou mě to vcuclo. Nevěděla 
jsem, kam mě to táhne, ale bylo to divné. Uviděla 
jsem spoustu ponožek roztříděných podle barev. 
Přemýšlela jsem, kde to vlastně jsem. Uvědomila 
jsem si, že jsem ve světě ponožek. Šla jsem kousek 
dál a uviděla jsem lichožrouty. Třídili všechny 
ponožky podle velikosti a barev a pak je jedli.

Edita Wunschová, IV.A

Jak jsem si vylosovala losa

Jednou jsem měla sen, kdy jsem si v takové bláznivé 
trafice koupila takový zvláštní stírací los. Mohli 
jste si tam totiž vylosovat zvíře. Ale zcela nejhorší 
na tom bylo, že hlavní cena byla los. No, vy si asi 
říkáte, že jsem blázen, že říkám, že to je nejhorší. 
Ale já losy nesnáším. Pak jsem si ale řekla, že je 
malá šánce, abych si vylosovala hlavní výhru. Tak 
jsem v kapse hledala minci, abych to mohla setřít. 
Když jsem ji našla, šla jsem domů, tam jsem si sedla 
ke stolečku a setřela jsem ten los. Velmi jsem se 
vyděsila, protože jsem toho losa vyhrála!!! Málem 
jsem dokonce převrátila židli, na které jsem seděla. 
Bála jsem se, co na to řeknou rodiče. Pak mi došlo, 
že ho můžu draze prodat.Potom mě ale začala budit 
máma, že se mám připravit do školy a bylo to poprvé, 
co jsem byla smutná, že nemám losa.

Adéla Průšová, V.C



prosinec - únor 2023 strana 12Kotlandík

Zdroje: 

h�ps://www.tourismato.cz/
h�ps://www.cestyposvete.cz/
h�ps://cs.wikipedia.org
h�ps://www.databazeknih.cz
h�ps://www.1-cestovni.cz/
h�ps://www.vedator.org/
h�ps://www.bejbypank.cz
h�ps://www.ceskeapolskebetlemy.cz

Poštovní adresa redakce:
ZŠ a MŠ Brno
Kotlářská 4
602 00 Brno
Email: eliska.necasova@kotlarska.cz

Časopis ZŠ Kotlářská Kotlandík, určený pro první stupeň. Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Šéfredaktorka: Mgr. Eliška Nečasová
Editor: Mgr. Eliška Nečasová

Grafická úprava: Mgr. Tomáš Nečas, PhD., Mgr. Eliška Nečasová
Titulní strana: práce žáků II.B

Webová aplikace, �sk: Mgr. et Bc. Libor Zřídkaveselý
Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4 

Články prošly lehkou jazykovou korekturou.
Číslo 2, ročník VII.


